

عنوان مقاله:

تدوین سند چشم انداز توسعه شهر مهاباد مبتنی بر اصول توسعه پایدار با استفاده از مدل تلفیقی CDS و Oregon

محل انتشار:

اولین کنفرانس معماری و فضاهای شهری پایدار (سال: 1392)

تعداد صفحات اصل مقاله: 14

نویسندگان:

شیرزاد محمودی آذر - کارشناس ارشد برنامه ریزی شهری و منطقه ای، دانش آموخته دانشگاه کردستان، سنندج، ایران

بهزاد صدی - مدرس گروه شهرسازی دانشگاه پیام نور، واحد سنندج، کردستان، ایران

الناز فیض شعار - مدرس گروه شهرسازی دانشگاه پیام نور و کارشناس مدیریت شهری موسسه مدیریتی توسعه فراگیر آسیا وابسته به دانشگاه تهران، تهران، ایران

خلاصه مقاله:

با توجه به تحولات سریع و پیچیدگیهای جهان امروز، برای اغلب شهرهای کشورهای در حوات توسعه از قبیل ایران، دیگر برنامه ریزی های سنتی و طرحهای رایج نظیر طرح جامع و تفصیلی نمی تواند پاسخگوی حل مشکلات شهری باشد. در این میان یک برنامه ریزی استراتژیک می تواند در جهت مقابله سیستماتیک با معضلات شهری در مدیریت کارآمد شهر کمک شایان توجهی نماید. در فرآیند تدوین برنامه راهبردی توسعه شهر، چشم اندازسازی گامی اساسی است و اصولاً بدان معنا و موجودیت می بخشد. در وضعیت کنونی با توجه به رقابت شهرها در عرصه ی بین المللی برای کسب سود و درخشش بیشتر، باید گفت که داشتن یک چشم انداز برای توسعه شهر به عنوان یک ضرورت مطرح میشود. نمونه موردی تحقیق حاضر شهر تاریخی مهاباد است که قدمت آن به سده های اول هزاره اول پیش از میلاد مسیح می رسد. اکنون این شهر دارای توسعه ای سریع و ناهمگون می باشد. مهاباد شهر سرسبزی است که دارای قابلیت های طبیعی فراوانی است اما طی چند دهه اخیر به واسطه افزایش جمعیت شهر و قرارگیری بین ارتفاعات و اراضیکشاورزی باعث شده است که توسعه های جدید به اراضی کشاورزی و پایکوهی تجاوز نماید. طرح های توسعه تهیه شده برای این شهر متأسفانه نسبت به ساماندهی وضعیت موجود درمانده است و از طرفی با وجود قابلیت های طبیعی- تاریخی این شهر، این طرحها در هدایت شهر سمت توسعه پایدار تاکنون ناموفق بوده اند. به نظر می رسد تهیه سند راهبردی توسعه شهر با تأکید بر تهیه چشم انداز توسعه مهاباد مبتنی بر صوت توسعه پایدار بتواند نه تنها مشکلات یادشده را تا حد زیادی مرتفع سازد که این شهر را به شهری پیشتاز در گام برداشتن به سمت توسعه پایدار تبدیل نماید. بدین منظور در تحقیق حاضر که جزء پژوهش های کاربردی است سعی شده است با شیوه توصیفی-تحلیلی، بر از پرسشنامه های پرشده توسط سه گروه ذی نفع (شهروندان، مسئولان مدیریت شهر و اساتید شهر) و با استفاده از مدلی تلفیقی از مدل های CSD و اورگون (Oregon) به تبیین بیانیه چشم انداز شهر مبادرت ورزیده و در نهایت نقشه های اجرایی (Action Plan) ارائه شود.

کلمات کلیدی:

برنامه راهبردی، چشم انداز، توسعه پایدار، مدت CDS، مدت اورگون (Oregon)

لینک ثابت مقاله در پایگاه سیویلیکا:

<https://civilica.com/doc/295145>

